ยังพึ่งพาการใช้พลังงานจากถ่านหินและน้ามัน และใช้เทคโนโลยีแบบด้ังเดิมที่ยังไม่เป็นมิตร

กับสิ่งแวดล้อมเท่าที่ควร ดังน้ัน การปรบัเปล่ียนให้ระบบเศรษฐกิจไทยมุ่งสู่การเป็นเศรษฐกิจที่

เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น รวมถึงการบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคารบ์อนภายใน

ปี 2593 (ค.ศ. 2050) และเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ภายในปี 2608

(ค.ศ. 2065) ตามที่รัฐบาลประกาศเจตนารมณ์ไว้ จึงต้องมีแผนงานที่ชัดเจนโดยค านึงถึง

จังหวะเวลาและความเรว็ของการด าเนินการที่เหมาะสมกับบรบิทและความพรอ้มของระบบ

เศรษฐกิจและสังคมไทยควบคู่กันด้วย

ความท้าทายส าคัญในการขับเคล่ือนระบบเศรษฐกิจไทยเพื่อรับมือกับการเปล่ียนแปลง

- บริบทและความพร้อมของประเทศไทย ที่ต้องบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคารบ์อน

(carbon neutrality) ในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์

(net zero emission) ภายในปี 2608 (ค.ศ. 2065)

- มาตรฐานสากล แนวทางการด าเนินงานและประสบการณ์ในต่างประเทศ เพ่ือติดตาม

พัฒนาการและวิเคราะห์จุดแข็งจุดอ่อนของแต่ละประเทศที่สามารถน ามาประยุกต์ใช้กับบรบิท

ของประเทศไทยได้

ในภาพรวมทุกภาคส่วนเห็นตรงกันว่าปัญหาด้านส่ิงแวดล้อมเป็นประเด็นที่ต้องเร่ง

ด าเนินการและประเทศไทยควรมีทิศทางและแนวทางด าเนินการเพ่ือให้บรรลุเป้าหมาย

มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ลดลงถึงรอ้ยละ 43.6 ในปี 25914 ทั้งน้ี เพ่ือรบัมือกับความเสี่ยงข้างต้น

ไทยจะต้องมีการลงทุนในโครงสร้างพ้ืนฐานอีกมหาศาล เช่น การบริหารจัดการทรัพยากรน้า

ขณะเดียวกัน เพ่ือช่วยลดความเสี่ยงดังกล่าว ในการประชุม COP26 ไทยได้ยกระดับ Nationally

Determined Contribution (NDC)5 ขึ้นเป็นร้อยละ 40 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030 ) รวมทั้งได้

ประกาศเจตนารมณ์พร้อมยกระดับการแก้ไขปัญหาสภาพภูมิอากาศเพ่ือบรรลุ เป้าหมาย

ความเป็นกลางทางคารบ์อนภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) และเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรอืนกระจก

สุทธิเป็นศูนย์ภายในปี 2608 (ค.ศ. 2065)

2. ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนผ่านต่อระบบเศรษฐกิจ (Transition risk) ซ่ึงเกิดจากการเรง่ปรบัตัว

เพ่ือแก้ปัญหาสภาพภูมิอากาศ จนอาจไปเพ่ิมโอกาสที่จะเกิดความเสียหายจากการเปลี่ยนแปลงของ

ปัจจัยต่าง ๆ ทั้งค่านิยมของผู้บรโิภคและนักลงทุน และพัฒนาการด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ กฎเกณฑ์

ทรพัยากรธรรมชาติเป็นหลัก (resource-intensive) อาจเจอความท้าทายในการระดมทุน

จากต่างประเทศมากข้ึน เน่ืองจากประเด็นด้านสิ่งแวดล้อมจะกลายเป็นเง่ือนไขส าคัญใน

การตัดสินใจของนักลงทุน เช่น การรวมกลุ่มของธุรกิจทางการเงินขนาดใหญ่ในต่างประเทศ

ที่ต้องการสนับสนุนการบรรลุ net zero emissions ในปี 2593 (ค.ศ. 2050)6 ขณะที่บรษัิท

ไทยมี ก า รป ร ะกาศ เ ป้ า หม าย net zero emissions เ พี ย ง 16 บริ ษั ท ในปี 25647

เพ่ือเตรยีมพรอ้มต่อการปรบัตัวทางธุรกิจ บรหิารความคาดหวังจากนักลงทุน และแรงกดดัน

จากสาธารณชนที่ต้องการเห็นบริษัทขนาดใหญ่มีบทบาทส าคัญในการมุ่งสู่ net zero